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Nowe stanowiska Cliostomum griffithii (Ramalinaceae) 
w Polsce północno-wschodniej

Cliostomum griffithii (Sm.) Coppins (jasenka Griffitha) reprezentuje stosunkowo nie-
liczną na niżu Polski grupę porostów, których rozmieszczenie determinowane jest przez 
czynniki makroklimatyczne. Gatunek ten ma szeroki zasięg występowania, obejmujący 
Europę, Amerykę Północną i Południową, północną Afrykę, Azję oraz Australazję (kan-
tVilas & elix 1995; ekMan 1997; daVydoV 2001; aPtroot 2002; kantVilas & Fryday 
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2010). W Europie stanowiska C. griffithii koncentrują się w nadmorskich regionach pół-
nocno-zachodniej części kontynentu, pozostających pod bezpośrednim wpływem klimatu 
oceanicznego (santesson i in. 2004; søcHting & alstruP 2008; gilBert & Fox 2009; 
diedericH i in. 2016). Ich liczebność zmniejsza się stopniowo w kierunku wschodnim, 
wzdłuż południowych (FałtynowicZ 1992; litterski 1999) i południowo-wschodnich 
wybrzeży Bałtyku (Motiejūnaitė i in. 1998; randlane & saag 1999; Motiejūnaitė i in. 
2016). Na pozostałym obszarze kontynentu gatunek ten rośnie nielicznie w rozproszeniu 
(niMis & Martellos 2008; stePancHikoVa i in. 2011; urBanaVicHene i in. 2013; wirtH 
i in. 2013). 

Cliostomum griffithii osiąga w Polsce wschodnią granicę zwartego zasięgu (Fałty-
nowicZ 1992). Jego stanowiska koncentrują się w pasie Pobrzeży Południowobałtyckich, 
gdzie jest gatunkiem częstym (FałtynowicZ 2003; kukwa 2005; FałtynowicZ i in. 2015) 
i niezagrożonym (FałtynowicZ & kukwa 2003). W głębi kraju, poza obszarem Pojezierza 
Pomorskiego i niektórych pasm górskich w Karpatach, gdzie występuje w rozproszeniu, 
należy do porostów bardzo rzadkich (FałtynowicZ 1992; BielcZyk 2006). W skali kraju 
ma status gatunku narażonego na wymarcie – VU (cieśliński i in. 2006), w niektórych 
jednak regionach, np. w Puszczy Kozienickiej i na Śląsku Opolskim, uznano go za regio-
nalnie wymarły – RE (cieśliński 2003; leśniański 2010). Cliostomum griffithii należy do 
porostów wymarłych również w Czechach (liška i in. 2008; Malíček & Palice 2015), 
natomiast na Słowacji jest gatunkiem krytycznie zagrożonym – CR (PišúT i in. 2001).

Clistomum griffithii rośnie najczęściej na korze pni drzew (liściastych i szpilkowych) 
oraz na martwym drewnie. Rzadziej spotykany jest na innych substratach, takich jak gałązki 
krzewów i krzewinek, szczątki roślinne oraz głazy i kamienne mury (gilBert & Fox 2009). 
Znany jest również jako porost nalistny (kantVilas & elix 1995; lloP & góMeZ-Bolea 
2006). Preferuje siedliska raczej suche, słoneczne do półcienistych, ale nierzadko występuje 
również w miejscach wilgotnych i silnie zacienionych (ekMan 1997; gilBert & Fox 2009).

W latach 2013–2016 stwierdzono w Polsce trzy nowe stanowiska porostu Cliostomum 
griffithii. Dane te stanowią istotny przyczynek do poznania wymagań siedliskowych 
i zasięgu tego interesującego gatunku (Ryc. 1).

Nowo odkryte stanowiska Clistomum griffithii znajdują się w północno-wschodniej części 
kraju, w odległości 90–125 km od wybrzeża (Zatoka Gdańska). Pierwsze z nich położone 
jest w miejscowości Smykowo na obszarze Garbu Lubawskiego (53°37′42′′N, 19°54′44″E). 
Plechy tego porostu odnotowano na korze lipy drobnolistnej, rosnącej na skraju niewiel-
kiego (2,2 ha) parku wiejskiego z ponad 200-letnim drzewostanem. Kolejne stanowisko 
znajduje się w rezerwacie „Dęby Napiwodzkie” na południowym skraju Pojezierza Olsz-
tyńskiego (53°30′04″N, 20°39′08″E). Clistomum griffithii rosło tu na korze dębu szypuł-
kowego w dobrze zachowanym grądzie. Trzecie stanowisko zlokalizowane jest na skraju 
parku uniwersyteckiego (osiedle Kortowo) w Olsztynie (53°45′30″N, 20°27′15″E). Plechy 
C. griffithii odnotowano tu na korze jesionu wyniosłego rosnącego przy niewielkim cieku.

Na nowo podanych stanowiskach Clistomum griffithii rośnie nielicznie i nie wytwarza 
apotecjów. Uzyskane dane potwierdzają ogólną opinię, że poza strefą nadmorską, w mniej 
korzystnych warunkach mikroklimatycznych, gatunek ten występuje przeważnie w postaci 
pojedynczych, drobnych i słabo owocnikujących plech (FałtynowicZ 1992). Interesujące 
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jest, że fakt ten opisują już źródła XIX-wieczne (körBer 1855). Dane literaturowe wskazują, 
że w głębi kraju gatunek ten utrzymuje się głównie w obrębie dużych kompleksów leśnych, 
z dobrze zachowanymi zbiorowiskami mezo- i eutroficznych lasów liściastych (cieśliński 
1997; Zalewska 2012; urBanaVicHene i in. 2013; kuBiak i in. 2014). Na pozostałym 
obszarze substytut tego typu siedlisk stanowić mogą w ograniczonym zakresie parki wiej-
skie (kuBiak i in. 2015). W pasie wyżyn i w niższych położeniach górskich C. griffithii 
występuje najczęściej w różnego typu zadrzewieniach w dolinach rzek i potoków (nowak 
1967; kościelniak & kisZka 2004).

Cliostomum griffithii jest gatunkiem bardzo zmiennym (ekMan 1997; gilBert & Fox 
2009), zwykle jednak okazy owocnikujące są dość łatwe do identyfikacji. Problematyczne 
bywają jego formy anamorficzne, w szczególności okazy niewielkie i słabo wykształcone. 
Istotnego znaczenia diagnostycznego nabierają wówczas cechy biochemiczne – rodzaj 
wytwarzanych metabolitów wtórnych (por. guZow-krZeMińska & kukwa 2013). 
W związku z tym, że tego typu analizy stały się stosunkowo niedawno standardem w liche-
nologii, w przeszłości gatunek ten bywał błędnie oznaczany. Okazy podane z Gorców 
(cZarnota 2000) w rzeczywistości należą do Lecanora subintricata (Nyl.) Th. Fr (por. 

Ryc. 1. Rozmieszczenie Cliostomum griffithii w Polsce (według FałtynowicZ 1992, zmienione i uzupełnione) na siatce 
kwadratów ATPOL (cieśliński & FałtynowicZ 1993) – stanowiska odnotowane po 1945 r. 1 – nowe stanowiska, 
2 – stanowiska znane dotychczas

Fig. 1. Distribution of Cliostomum griffithii in Poland (according to FałtynowicZ 1992, modified and completed) in 
the ATPOL grid square system (cieśliński & FałtynowicZ 1993) – localities reported after 1945. 1 – new localities, 
2 – localities know before
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cZarnota 2010), natomiast okazy stwierdzone w Puszczy Augustowskiej (Zielińska 1969) 
reprezentują rodzaj Biatora Ach. (Kubiak niepubl.).

Opisany materiał zdeponowano w herbarium Katedry Mykologii Uniwersytetu War-
mińsko-Mazurskiego w Olsztynie (OLTC).

Podziękowania. Autorzy składają serdeczne podziękowania Pani dr Mai Graniszewskiej (Uniwersytet 
Warszawski) za udostępnienie wybranych okazów zielnikowych.

Summary. New localities of Cliostomum griffithii (Ramalinaceae) in northeastern Poland. Clio-
stomum griffithii (Sm.) Coppins is a subatlantic species known in Poland mainly from the northwestern 
part of the country, where it grows at sites close to the Baltic Sea shore. This paper describes three new 
localities of the species outside the eastern limit of its continuous range (Fig. 1).
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Notatki florystyczne z północnej części Kotliny Oświęcimskiej 
(Polska południowa)

Flora roślin naczyniowych północnej części Kotliny Oświęcimskiej nie została dotychczas  
w pełni opracowana. W literaturze (np. kużdżał 1996; śMieja & ledwoń 2013) istnieje 
szereg informacji dotyczących stanowisk pojedynczych gatunków roślin naczyniowych 
na tym terenie lub w bliższym sąsiedztwie, jakkolwiek są to dane w znacznym stopniu 
niekompletne. 

W niniejszej notatce przedstawiono dane florystyczne dla terenu północnej części 
Kotliny Oświęcimskiej, obejmującej Równinę Pszczyńską oraz Dolinę Górnej Wisły, które 
uzupełniają w znaczący sposób informacje o rozmieszczeniu 20 gatunków roślin naczynio-
wych na terenie Polski. 

Badania terenowe prowadzono w latach 2014–2017 w jednostkach kartogramu ATPOL o boku 10 km, 
oznaczonych symbolami DF63, DF71, DF72 i DF73. Do niniejszej notatki wybrano jedynie te gatunki, 
które nie zostały podane z wyżej wymienionych kwadratów w Atlasie rozmieszczenia roślin naczynio-
wych w Polsce (Zając & Zając 2001). Wśród nich znajdują się apomiktyczne gatunki z rodzaju Tara-
xacum. Należą one do największej i najszerzej rozpowszechnionej sekcji Taraxacum (Ruderalia). W pracy 
zamieszczono także nowe stanowiska dla pięciu gatunków synantropijnych (oznaczonych symbolem *), 
które obecnie szybko zwiększają obszar swojego występowania. Podział na grupy historyczno-geogra-
ficzne przyjęto za kornasieM i Medwecką-kornaś (2002). Przy stanowisku podano położenie kwadratu 
w sieci ATPOL, zgodnie z metodyką numeracji opracowaną przez Zająca (1978). Nomenklaturę gatunków 


